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Milí Novomešťania,
Volám sa Karči a som váš sused z No-
vého Mesta. Mojim prianím je, aby sa 
z môjho domova stalo to najlepšie 
miesto pre život, na prácu, na trávenie 
voľného času aj na zábavu.... Ale na to, 
aby sa to podarilo, nemôžem byť sám. 
Nestačia dokonca ani moji priatelia, 
susedia a kolegovia. Musí nás byť veľa 
a ešte viac. 

V občianskom združení Novomeš-
ťan – Dobrý sused Karči sa stretli ľudia 
s rovnakým cieľom: „Aby bolo Nové 
Mesto to najlepšie miesto na celom 
svete.“  Ľudia, ktorí chcú problémy rie-
šiť, veci naprávať a zlepšovať. A pár ich 
už veru bolo. Potešili sme napríklad 
novomestské babičky a deduškov, 
malých prváčikov, ale i rodičov, kto-
rým pravidelne zabávame deťúrence. 

O ďalších projektoch sa dozviete 
aj v  NOVOMESTSKEJ SRDCOVKE a na 
mojom blogu www.novomestan.sk.

Váš KARČI

Na Karčiho dielničkách sa malí 
Novomešťania výborne bavia
Deti a rodiny s deťmi sú v našich aktivitách jasnou prioritou. Baví nás s nimi 
pracovať a vymýšľať pre malých Novomešťanov aktivity, pri ktorých sa zabavia aj 
sa niečo nové naučia. Im je venovaná značná časť článkov na blogu, omaľovánka 
o Novom Meste aj Karčiho dielničky pre šikovné detičky. 

Pohyb, kreativita, ale hlavne 
ZÁBAVA

Karčiho dielničky pre šikovné detičky 
ponúkajú deťom príležitosť stráviť 

hodinu týždenne v príjemnom prostre-
dí, zabaviť sa, zapojiť sa do pohybových 
aktivít aj do tvorivej činnosti. 60 minút 
strávia so skúsenou animátorkou, kto-
rá sa im naplno venuje. Našim cieľom 
nie je suplovať krúžky ani centrá voľné-
ho času. Karčiho dielničky pre šikovné 
detičky sú bezplatné a rodičia svoje 
dieťa prihlasujú na každú jednu hodi-
nu. Aktivity, ktorým sa deti na dielnič-
kách venujú sú pripravené tak, aby boli 
ukončené v rámci jednej hodiny a dieťa 
a rodič o nič neprídu, ak sa nasledujúci 
týždeň dielničiek nezúčastnia. Deti sa 
však na dielničky tešia tak, že sa s väčši-
nou z nich stretávame pravidelne.

Karčiho dielničky spájajú 
komunitu
Karčiho dielničky sú samozrejme plu-
som aj pre rodičov, ktorým takto do-
prajeme hodinu voľna. Čas, kedy sa ich 
dieťaťu venuje naša animátorka môžu 
využiť napríklad na kávičku, prechádz-
ku alebo krátky relax. Vďaka Karčiho 
dielničkám zároveň spájame komunitu 
rodičov detí podobného veku. Kama-
rátstva tak neraz nadväzujú  nielen de-
ti, ale aj dospelí. Komunitné a susedské 
stretnutia sú v našich očiach tiež pod-
statnou súčasťou činnosti nášho ob-
čianskeho združenia. Preto nás tento 
rozmer dielničiek veľmi teší.  

Tematické zameranie dielničiek
Nový školský rok prinesie do Karčiho 
dielničiek novinky. Ochrana prírody a 

Karčiho novinky z Nového Mesta
september 2021

životného prostredia je dnes mimo-
riadne aktuálna a viacerí naši členovia 
k nej majú blízko.  Preto sa budeme na 
Karčiho dielničkách venovať aj tejto té-
me.  Každý týždeň si pripravíme aktivity 
a činnosti zamerané na ochranu príro-
dy a životného prostredia. Deti sa vďa-
ka tomu nielen zabavia, ale hravou for-
mou sa aj niečo nové naučia. Zamera-
ním sa na ochranu prírody a životného 
prostredia podporíme v deťoch záujem 
a zvedavosť. 

Ak máte doma predškoláka alebo malé-
ho školáka, ktorému chcete dopriať hodin-
ku zábavy týždenne neváhajte a prihláste 
ho na najbližšie Karčiho dielničky pre ši-
kovné detičky prostredníctvom nášho Fa-
cebooku. Na všetkých sa už dnes tešíme. 
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História novomestských objektov v mobile

Spoznávame lokality Nového Mesta:  
Ako sa býva na Pasienkoch

V Novom Meste máme veľa zaujímavých, významných a historicky hodnotných 
objektov a stavieb. V rámci projektu „História novomestských objektov v mobile“ 
predstavíme tie, ktoré stoja za povšimnutie. Pútavou formou, prostredníctvom au-
diovizuálneho spracovania a mobilných technológií, ich priblížime širokej verejnosti.

Zaujímavé miesta Nového 
Mesta

Mnohým historicky významným a ar- 
chitektonicky zaujímavým stav-

bám sa neodstáva toľko pozornosti ako 
si zaslúžia. Či už je to preto, že dnes 
slúžia  inému účelu než na aký boli pô-
vodne projektované alebo stoja mimo 
dnešných hlavných turistických oblastí. 
Aj v Novom Meste máme viacero zau-
jímavých objektov, ktoré si zaslúžia vy-
rozprávať svoj príbeh. A vďaka našim 
videám to bude možné. 

Osem objektov, na ktoré 
upriamime pozornosť
V prvej fáze sme vytypovali osem no-
vomestských objektov, ktoré sú z his-
torického a architektonického hľadiska 
zaujímavé a významné. Ide konkrétne 
o budovu Konskej železnice na rohu 
Krížnej a Legionárskej ulice, Červený 
most v blízkosti Železnej studničky, 
Tržnicu na Trnavskom mýte, Televíznu 
vežu na Kamzíku, Internát Mladá Gar-
da na Račianskej ulici, bytový komplex 
Nová Doba, bytový komplex Unitas 
a  Ubytovňu Hviezda, známu ako Ku-
kurica. Tieto objekty vám predstavíme 
v krátkych animovaných videách, ktoré 
budú sprístupnené širokej verejnosti. 
Rozpovieme vám ich príbeh, ukážeme 
vám ako sa vyvíjali, akému účelu slúži-
li v minulosti a akému dnes. Súčasťou 
videí bude aj fotodokumentácia vývoja 
stavieb, ktorá divákov prevedie od doby 
ich vzniku až po súčasnosť. 

Mobilné technológie priblížia 
históriu
Keď budú videá pripravené, prevedie-
me ich do QR kódov a vygravírujeme 
ich na nerezové tabuľky. Tie umiest-
nime k objektom a budovám, aby boli 
verejnosti dobre prístupné a viditeľné. 
Po naskenovaní kódu do mobilného te-
lefónu sa spustí video a vy sa dozviete 
o histórii objektu pred ktorým stojíte. 

 
V našej mestskej časti sa nachádza 

množstvo ďalších historicky a architek-
tonicky zaujímavých objektov, ktoré si 
tiež zaslúžia našu pozornosť. Aktuál-
nych osem objektov vnímame ako pilot-
nú fázu projektu, v ktorom chceme po-
kračovať aj v budúcnosti. Veríme preto, 
že si tento projekt nájde podporovateľov 
nielen medzi Novomešťanmi a novo-
mestskými firmami a že sa nám podarí 
spoločnými silami priblížiť históriu ďal-
ších zaujímavých stavieb.
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Lokalita
Pasienky sú určite jednou z najlepších 
častí Bratislavy pre život a bývanie. 
Aspoň tak to potvrdili viacerí kamará-
ti, ktorí tu žijú. Rôznorodosť tejto časti 
Bratislavy prináša veľa možností pre 
každú vekovú kategóriu. Veľkou výho-
dou lokality je jej blízkosť k centru mes-
ta. Na Pasienkoch sa bude páčiť najmä 
milovníkom mestského života. Na svoje 
si však, vďaka málo rušným uličkám, 
prídu aj tí, ktorí preferujú pokoj a ticho. 
Jediné, čo tu nenájdete je bývanie v ro-
dinných domoch. 

Rodiny s deťmi
Rodiny s deťmi iste ocenia bohaté mož-
nosti na trávenie voľného času. V oko-
lí Pasienkov je viacero detských ihrísk 
a obľúbená Jama. Nekonečné možnosti 
vyšantiť sa s deťmi ponúka areál Ku-
chajdy. V letnom období sa tu často 
konajú rôzne kultúrne a športové akcie. 
Ak je naopak počasie škaredé, nezo-
stáva nič iné iba zostať pod strechou. 
V tomto smere je to na Pasienkoch tro-
chu horšie. Určite by sa tu uživilo jedno 
pekné detské centrum. Verím, že čas 
túto zmenu prinesie. 

Nakupovanie
Skvelé nákupné možnosti ponúka VIVO!. 
Odkedy prešlo obchodné centrum re-
konštrukciou a otvorili tu nové obchody, 
hlavne potraviny LIDL, život je jedno-
duchší. Na Pasienkoch nájdete aj potravi-
ny Kaufland a fajnšmekrov určite potešia 
potraviny YEME a oproti nim Fresh Mar-
ket, kde nakúpite naozaj skvelé potraviny.

Nové Mesto patrí nielen k najväčším, ale aj k najrozmanitejším mestským častiam 
Bratislavy. Preto som zmapoval, ako sa v jednotlivých lokalitách Nového Mesta 
býva. V prvej časti som sa kamarátov z Pasienkov popýtal, ako sa im býva v tejto 
centrálnej časti Nového Mesta.
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konštrukciou a otvorili tu nové obchody, 
hlavne potraviny LIDL, život je jedno-
duchší. Na Pasienkoch nájdete aj potravi-
ny Kaufland a fajnšmekrov určite potešia 
potraviny YEME a oproti nim Fresh Mar-
ket, kde nakúpite naozaj skvelé potraviny.

Voľný čas, zábava
Štadióny sa  na Pasienkoch neraz me-
nia na kultúrne stánky. Tí, čo tu býva-
jú vedia, že občas stačí otvoriť okno 
a koncert sa odohráva pomaly priamo 
vo vašej obývačke. Našťastie to nie je 
príliš často a tí, čo tu bývajú to zväčša 
považujú za príjemné spestretnie. Ne-
ďaleké VIVO! ponúka skvelé kino-zážit-
ky a v lete si môžete filmy vychutnať aj 
priamo na Kuchajde v rámci akcií kul-
túrneho leta.

Šport
Či už ste sami aktívni športovci alebo 
patríte k športovým fanúšikom, ktorí 
majú radi atmosféru zápasov naživo, 
pre všetkých mám skvelú správu. Tu 
nájdete snáď úplne všetko – Národný 
futbalový štadión, zimák i tenisové cen-
trum. Plavcov poteší plaváreň Pasien-
ky s jediným 50 metrovým bazénom 
v Bratislave, v lete kúpalisko Tehelné 
pole alebo nová moderná viacúčelová 
športová hala za plavárňou. O množ-
stve tréningových a futbalových plôch 
ani nehovoriac. Ale Pasienky ponúka-
jú  skvelé možnosti aj pre rekreačných 
športovcov. Napríklad na Kuchajde. 
Okrem behu, volejbalu, či futbalu si 
tam môžete dopriať skvelý  workout 
alebo jogu. 

Doprava
Nakoľko sme skutočne blízko k cen-
tru mesta, odporúčam na prepravu 
využívať  MHD. Do mesta sa dosta-
nete rýchlejšie električkou ako au-
tom a odpadne vám čas na hľadanie 

drahého parkovania v centre mesta. 
Nehovoriac o tom, že tak šetríte na-
še životné prostredie. Zdravou al-
ternatívou sú bicykle ale tu, poviem 
pravdu, to nie je ani zďaleka ideálne. 
Celkovo jazdiť v našom meste na bi-
cykli je často boj o holý život, pretože 
cyklotrasy síce pribúdajú, ale pomal-
šie ako by sme chceli. Toto sa, verím, 
čoskoro zlepší. Využiť môžete aj zdie-
ľané bicykle, či kolobežky, ktoré majú 
na Pasienkoch množstvo odstavných 
plôch. A parkovanie? Záleží od kon-
krétnej ulice. Sú miesta, kde sa dá 
parkovať lepšie a inde je problém. 
Dúfam, že po zavedení regulovaného 
parkovania sa parkovanie zjednoduší 
pre všetkých obyvateľov Bratislavy. 
Sám som zvedavý, čo táto novinka 
prinesie. 

Výstavba
Pasienky čaká v budúcnosti premena. 
Nie je tajomstvom, že územie medzi 
Tromi vežami a Kuchajdou sa o pár ro-
kov zmení. Pozemky má skúpené súk-
romný investor a tak môžeme iba dúfať, 
že ak príde premena, bude to premena 
k lepšiemu. Nakoľko sa jedná o veľké 
územie, Pasienky budú zrejme dlhšiu 
dobu zaťažené výstavbou. 

Zaujímavosť na záver
Oblasť Pasienkov bola kedysi nehostin-
ným močiarom. Postupným vysúšaním 
krajiny sa pretvorila na miesto s boha-
tou úrodnou pôdou a pastvinami. Tri 
najznámejšie pasienky sa volali Svin-
ský (Sauhaide), Volský (Ochsenhaide) 
a Kravský pasienok (Kuhhaide). Práve 
posledný spomínaný Kravský pasienok 
bol z týchto troch najväčší. A už vieme, 
kde pramení názov Kuchajdy aj Pasien-
kov.
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Keď mi na jar cinkol v schránke mail od 
Anny Symington-Maar s návrhom na 

spoluprácu Rozmanity a  OZ Novomeš-
ťan – Dobrý sused Karči, hneď som otvá-
rala internet a hľadala, čo to tá Rozmani-
ta vlastne je. Veľmi ma potešilo, čo som 
si o ich aktivitách a plánoch prečítala na 
webovej stránke a rovnako nadšení boli 
aj moji kolegovia z občianskeho združe-
nia. Preto netrvalo dlho a naša vzájom-
ná podpora sa pretavila do konkrétnych 
krokov. Ale skôr než vám ich predstavím, 
by som vám mala vysvetliť, čo to tá Roz-
manita je a čo Anna pripravuje.

Inkluzívna škôlka, škola, 
komunita .....
V  nasledujúcich riadkoch si požičiam 
niektoré vety priamo z materiálov Roz-
manity, lebo nikto lepšie nevyjadrí to, 
čo je jej cieľom. Rozmanita buduje mo-
delovú inkluzívnu škôlku, školu a komu-
nitu v Bratislavskej Novej Cvernovke pre 
lepšiu pripravenosť nás všetkých na 
výzvy a príležitosti, ktoré nám prináša 
každodenný život. Kvalitné inkluzívne 
rozvojové centrum je určené pre všet-
kých bez ohľadu na zázemie, potreby, 
zručnosti či vek. Pod cudzím slovíčkom 
„inklúzia“ sa totiž ukrýva práve akcep-
tácia a začlenenie sa do komunity bez 
ohľadu na to, kto ste a odkiaľ ste prišli.

Školský rok odštartuje s 18 
deťmi 
Prvým krokom Rozmanity je založenie 
materskej školy. Jej fungovanie odštar-
tuje už v septembri s osemnástimi ve-
kovo zmiešanými deťmi. Pri výbere  sa 
nehľadelo na príjem rodičov, zdravotné 
či iné znevýhodnia detí, ani na to či sú 
z menšiny, či z majority, či sú ich rodičia 
Slováci, či nie.... 

K prestavbe treba šikovného 
architekta
Na to, aby mohla materská škola fun-
govať sú samozrejme potrebné kvalitné 
priestory. A tu sme priložili ruku k die-
lu my z  občianskeho združenia Novo-
mešťan – Dobrý sused Karči. Architekt 

Miško, ktorý je našim členom Anne ak-
tívne pomáha so všetkými formálnymi 
náležitosťami nevyhnutnými k prestav-
be. Aj vďaka nemu sa tak z priestorov 
v  Novej Cvernovke stane krásna a  fa-
rebná škôlka. 

Naša spolupráca bude 
pokračovať
Na materskú školu časom nadviaže 
základná škola, centrum pre seniorov 
aj rodičovské centrum. A  toto je ďalší 
priestor pre spoluprácu medzi Roz-
manitou a  OZ Novomešťan – Dobrý 
sused Karči. O konkrétnych aktivitách 
vás budeme určite čoskoro informovať 
a veríme, že sa do niektorých aj sami 
zapojíte.

Rozmanita prináša do Nového 
Mesta škôlku pre všetky deti

Bajkalská ulica patrí medzi najruš-
nejšie v našom hlavnom meste. Vy-

ťažená cesta však rozhodne nie je mo-
derný mestský bulvár, ktorým by sme 
sa mohli chváliť. Stredové pásy, ktoré 
by mohli byť nielen krajšie, ale aj uži-
točnejšie pre mikroklímu, boli až dote-
raz z väčšej časti obrastené akurát tak 

burinou. To je však minulosť. Magistrát 
hl. mesta zahájil výsadbu, ktorá prine-
sie na Bajkalskú záhony trvaliek, kvit-
núcich kríkov aj živých plotov. Nevábne 
asfaltové pásy tak nahradia kvety a ze-
leň. A úplne najlepšou správou je, že na 
jeseň k nim, na vybraných úsekoch, pri-
budne takmer päťdesiat stromov. 

Aktívne sme sa zapojili
Priniesť na Bajkalskú zeleň bola jedna 
z  prvých úloh, ktoré sme si v občian-
skom združení vytýčili. Sme radi, že sme 
našli spoločnú reč a mohli sme sa aktív-
ne zapojiť do zmeny, ktorá prebieha.

Niekedy stačí skutočne málo a výsledok 
môže byť ohromujúci. Tak ako na rušnej 
Bajkalskej ulici.

Zeleň na Bajkalskej je konečne realitou 

Ferdinandove kúpele sa tešili 
obrovskej popularite

Novomešťania, všimli ste si v predchá-
dzajúcich týždňoch nezvyčajný pohyb 
v stredovom páse na Bajkalskej? Konečne 
sa tu rozbehla dlho očakávaná výsadba 
zelene. Bajkalskú tak už skrášľujú záhony 
z trvaliek a kríkov. To však nie je všetko. 
Na jeseň k nim pribudnú aj stromy. 

Možno si poviete... A čo je na tom 
zvláštne? Veď škôlky zvyčajne sú pre 
všetky deti. Ale Rozmanita je skutoč-
ne pre VŠETKY deti. Bez ohľadu na ich 
zdravotné znevýhodnenie, etnikum, prí-
jem rodičov, či nadanie. Škôlka, ktorá 
otvára svoje brány už v septembri bude 
dostupná pre každú rodinu  – za každé 
dieťa budú rodičia platiť toľko, koľko si 
môžu dovoliť. A bude v Novom Meste.
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Miško, ktorý je našim členom Anne ak-
tívne pomáha so všetkými formálnymi 
náležitosťami nevyhnutnými k prestav-
be. Aj vďaka nemu sa tak z priestorov 
v  Novej Cvernovke stane krásna a  fa-
rebná škôlka. 

Naša spolupráca bude 
pokračovať
Na materskú školu časom nadviaže 
základná škola, centrum pre seniorov 
aj rodičovské centrum. A  toto je ďalší 
priestor pre spoluprácu medzi Roz-
manitou a  OZ Novomešťan – Dobrý 
sused Karči. O konkrétnych aktivitách 
vás budeme určite čoskoro informovať 
a veríme, že sa do niektorých aj sami 
zapojíte.

Rozmanita prináša do Nového 
Mesta škôlku pre všetky deti

burinou. To je však minulosť. Magistrát 
hl. mesta zahájil výsadbu, ktorá prine-
sie na Bajkalskú záhony trvaliek, kvit-
núcich kríkov aj živých plotov. Nevábne 
asfaltové pásy tak nahradia kvety a ze-
leň. A úplne najlepšou správou je, že na 
jeseň k nim, na vybraných úsekoch, pri-
budne takmer päťdesiat stromov. 

Aktívne sme sa zapojili
Priniesť na Bajkalskú zeleň bola jedna 
z  prvých úloh, ktoré sme si v občian-
skom združení vytýčili. Sme radi, že sme 
našli spoločnú reč a mohli sme sa aktív-
ne zapojiť do zmeny, ktorá prebieha.

Niekedy stačí skutočne málo a výsledok 
môže byť ohromujúci. Tak ako na rušnej 
Bajkalskej ulici.

Na Železnej studničke urobili 
analýzu vody už v 19. storočí

P ísal sa rok 1826, keď podnikavý sto-
lársky majster, Johann Tronner, po-

žiadal radnicu o povolenie postaviť na 
Železnej studničke „štyri kúpacie kabí-
ny a tri izbietky“. Postaviť ich mal „na 
vlastné trovy“ a mal znášať všetku zod-
povednosť a prípadné škody, ktoré by 
v lese z jeho viny vznikli. Povolenie na 
prevádzku získal na tri roky.  

Povolenie prišlo z najvyšších 
miest
Popularita kúpacích kabín rýchle rást-
la a práve vtedy sa začala písať histó-

ria budúceho kúpeľného domu. Boha-
tý mešťan a podnikateľ, Jozef Berga-
meny, tu v polovici júna 1828 postavil 
budovu s viacerými obývacími izbami, 
kúpeľnými kabinetmi a jednou spolo-
čenskou sálou. Získal dokonca povole-
nie „z najvyšších miest“, aby tieto kú-
pele niesli meno po vtedajšom kráľovi 
- Ferdinandovi V. Ferdinandove kúpe-
le, postavené v klasicistickom slohu, 
slávnostne otvorili 7. júna 1830. Ne-

skôr boli prebudované na hotel a vy-
striedali sa tu viacerí vlastníci. 

Obľúbené rekreačné miesto 
bohatých aj chudobných
Postupne sa celá lokalita Železnej 
studničky stala obľúbeným výletným 
miestom uhorskej šľachty aj bežných 
Bratislavčanov.  Ľudí sem lákala mož-
nosť prechádzok v lesnom prostredí, 
člnkovanie a rybárčenie v miestnych 
jazerách. Veľkým lákadlom bola aj ho-
telová reštaurácia, kde sa nielen vý-
borne varilo, ale konali sa tu aj rôzne 
spoločenské podujatia, plesy a majále-
sy.  Začiatkom 20. storočia vyrástol za 
budovou kúpeľov presklený drevený 
pavilón – Labutí  pavilón. 

Labutí pavilón čaká už čoskoro 
znovuzrodenie
Stavebná činnosť v okolí a úpravy na 
samotnom potoku Vydrica spôsobi-
li, že liečivé pramene zanikli, budo-
vy schátrali až došlo k ich zbúraniu.   
V  týchto dňoch však na Železnej opäť 
začala výstavba. A jej výsledkom bude 
kópia Záhradnej reštaurácie a Labutie-
ho pavilónu.

Ferdinandove kúpele sa tešili 
obrovskej popularite
Železná studnička patrila k obľúbeným 
rekreačným miestam Bratislavčanov už 
v prvej polovici 19. storočia. Tomu zodpo-
vedal aj rozvoj a výstavba v celej oblasti. 
Dnes tu síce z pôvodných rekreačných 
objektov neostalo takmer nič, ale to by 
sa mohlo už za pár mesiacov zmeniť. 

PO-21014_darcekove_karty_leto_2021_print_204x143mm.indd   1PO-21014_darcekove_karty_leto_2021_print_204x143mm.indd   1 12/08/2021   13:2812/08/2021   13:28
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Bobovú dráhu nájdete na cvičnej 
lúke nad bratislavskou Kolibou. Aj 

keď sa radí medzi adrenalínové atrak-

cie, určite vám nezvýši tlak tak, ako 
napríklad bungee jumping. Vítaná 
atrakcia pre deti aj dospelých sa hrdí 

„nálepkou“ prvá letná bobová dráha 
na Slovensku. Funguje totiž už od roku 
1996. Medzitým si prešla viacerými vy-
lepšeniami. Pribudol napríklad 7 met-
rový tunel. Ako názov napovedá, otvo-
renú ju nájdete v letných mesiacoch.  
V čase prázdnin, sviatkov a cez víkendy 
od 10 do 18-tej. 

Lístky na bobovú dráhu sú cenovo do-
stupné. Jedna jazda vás bude stáť 3 eurá, 
balík desiatich jázd 20 eur. Je to atrakcia 
vhodná pre celú rodinu, zabavia sa na nej 
deti i tí skôr narodení.  Ak máte deťúren-
ce ešte primalé, aby išli samé, na boby 
sa pohodlne zmestí rodič aj dieťa. Vďaka 
brzde si môžete rýchlosť veľmi jednodu-
cho regulovať, tak aby bola jazda pre vás 
skutočnou zábavou. Ak chcete bobovú 
dráhu navštíviť počas školského roka 
cez pracovný týždeň, dá sa aj to. Stačí sa 
telefonicky objednať a informovať sa na 
podmienky.

A ak vám po jazdách vyhladne, urči-
te navštívte bufet BOBO, ktorý nájdete 
v tesnej blízkosti bobovej dráhy.

Letná atrakcia je medzi Novomešťan-
mi taká obľúbená, že sa dostala aj do 
omaľovánky – Vymaľuj si s Karčim Nové 
Mesto. 

Ako chalan z dedinky na Záhorí ste 
sa usadil v Novom Meste. Prečo? 
Do Bratislavy ma priviedla práca a štú-
dium a do Nového Mesta náhoda. Koli-
bu si vybrala za domov moja partnerka, 
ktorá pretým bývala v dome na proti-
ľahlom kopci pod hradom. Obaja sme 
si túto časť mesta veľmi obľúbili. Máme 
to šťastie, že sme tu tak trochu za ro-
hom a vďaka tomu k nám nedolieha ani 
ten vzdialený hluk z mesta. Takže sme 
tu akoby na dedine a máme tu taký až 
dedinský pokoj, ale na druhej strane to 
máme blízko do práce, do hudobného 
štúdia, do divadla. Je pre nás dôležité, 
že vďaka dostupnosti nemusíme strá-
cať drahocenný čas.  

Ktoré miesta v Novom Meste máte 
najradšej?
Veľmi som si obľúbil les nad Brečtan-
kou. Na behanie som si našiel takú 
cestičku bez veľkého výškového pre-
výšenia a užíval som si, že som v mes-

Obľúbená letná atrakcia – 
Bobová dráha na Kamzíku

Braňo Kostka – muzikant, ktorý má rád 
novomestskú prírodu

Vymaľuj si s Karčim Nové Mesto

Ak sa Bratislavčanov opýtate, kde najradšej trávia svoje voľné chvíle medzi 
odpoveďami sa určite objaví aj Kamzík. Okrem prechádzok po lesných chodníkoch 
v obklopení stromov a čerstvého vzduchu nájdete nad Kolibou aj kopec zábavy. Aj 
tej mierne adrenalínovejšej.

Braňo Kostka miluje hudbu už od detstva. Hodiny klavíra v ľudovej škole umenia 
striedal s futbalovým tréningom na zelenej tráve. Napokon zvíťazila hudba 
a ponoril sa do štúdia dirigovania na bratislavskom konzervatóriu. V a cappela 
zoskupení Fragile sa mu podarilo dať dohromady partiu mimoriadne nadaných 
ľudí, ktorí robia radosť svojim fanúšikom skvelými hudobnými vokálnymi 
aranžmánmi populárnych piesní.
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„nálepkou“ prvá letná bobová dráha 
na Slovensku. Funguje totiž už od roku 
1996. Medzitým si prešla viacerými vy-
lepšeniami. Pribudol napríklad 7 met-
rový tunel. Ako názov napovedá, otvo-
renú ju nájdete v letných mesiacoch.  
V čase prázdnin, sviatkov a cez víkendy 
od 10 do 18-tej. 

Lístky na bobovú dráhu sú cenovo do-
stupné. Jedna jazda vás bude stáť 3 eurá, 
balík desiatich jázd 20 eur. Je to atrakcia 
vhodná pre celú rodinu, zabavia sa na nej 
deti i tí skôr narodení.  Ak máte deťúren-
ce ešte primalé, aby išli samé, na boby 
sa pohodlne zmestí rodič aj dieťa. Vďaka 
brzde si môžete rýchlosť veľmi jednodu-
cho regulovať, tak aby bola jazda pre vás 
skutočnou zábavou. Ak chcete bobovú 
dráhu navštíviť počas školského roka 
cez pracovný týždeň, dá sa aj to. Stačí sa 
telefonicky objednať a informovať sa na 
podmienky.

A ak vám po jazdách vyhladne, urči-
te navštívte bufet BOBO, ktorý nájdete 
v tesnej blízkosti bobovej dráhy.

Letná atrakcia je medzi Novomešťan-
mi taká obľúbená, že sa dostala aj do 
omaľovánky – Vymaľuj si s Karčim Nové 
Mesto. 

Ako chalan z dedinky na Záhorí ste 
sa usadil v Novom Meste. Prečo? 
Do Bratislavy ma priviedla práca a štú-
dium a do Nového Mesta náhoda. Koli-
bu si vybrala za domov moja partnerka, 
ktorá pretým bývala v dome na proti-
ľahlom kopci pod hradom. Obaja sme 
si túto časť mesta veľmi obľúbili. Máme 
to šťastie, že sme tu tak trochu za ro-
hom a vďaka tomu k nám nedolieha ani 
ten vzdialený hluk z mesta. Takže sme 
tu akoby na dedine a máme tu taký až 
dedinský pokoj, ale na druhej strane to 
máme blízko do práce, do hudobného 
štúdia, do divadla. Je pre nás dôležité, 
že vďaka dostupnosti nemusíme strá-
cať drahocenný čas.  

Ktoré miesta v Novom Meste máte 
najradšej?
Veľmi som si obľúbil les nad Brečtan-
kou. Na behanie som si našiel takú 
cestičku bez veľkého výškového pre-
výšenia a užíval som si, že som v mes-

te a po pár minútach v lese. Tieto naše 
lesy majú priam zázračnú energiu a tá 
oblasť okolo Kamzíka, Koziarky až po 
Biely kríž je parádna. Sú to také zá-
hradkárske oblasti, kúsok do mesta a 
napriek tomu úplná dedina. Vždy som 
si tam skvele vyvetral hlavu. Teraz žiaľ 
kvôli nejakým zdravotným kompliká-
ciám behať nemôžem, ale verím, že 
mi zdravie dovolí venovať sa horské-
mu bicyklovaniu a zase sa vrátim do 
prírody v tejto časti mesta. Napriek 
tomu, že sa nejako nehrniem do prác 
okolo domu a do záhradníčenia, pred-
sa mám v sebe to, že som vyrastal na 
vidieku a celé dni trávil v lese, s ruka-
mi v pôde, jedol rôzne bylinky, rastlin-
ky a podobne. 

Čo naopak Novom Meste nemáte 
rád? 
Mrzí ma, že ľudia strácajú taký pocit 
spoluvlastníctva. Aby som to vysvet-
lil. Keď je niekde smetiak, okolo kto-

rého je bordel už 10 rokov a každý to 
necháva tak a spolieha sa na to, že 
to vyrieši napríklad mesto. To nie je 
správne. Riešenie máme rukách my 
všetci. No a okrem toho mi chýba ne-
jaký väčší dôraz na vytvorenie miest, 
kde by sme mohli kvalitne tráviť svoj 
voľný čas. Keď si porovnám Bratislavu 
s inými svetovými metropolami, Parí-
žom alebo Barcelonou, tak tam by vy-
užili napríklad aj otočku trolejbusov na 
Kolibe a postavili by tam kaviarničku s 
pekárňou, s malou terasou, kde by sa 
ľudia mohli stretávať. A toto mi na Ko-
libe chýba. Taká užšia komunita suse-
dov a miesta, kde by sme sa stretávali. 
Ale zas keď idem v lete cez mesto, tak 
len pozerám, ako to všade žije a ako sa 
všetko zlepšuje. 

Ale aby som neskončil negatívne. Ma-
li by sme si všímať to, čo tu máme pek-
né a dobré a nebyť prehnane kritický 
voči sebe, voči Slovensku ani voči No-
vému Mestu. Máme tu predsa úžasné 
podmienky, 4 ročné obdobia, nemáme 
jednotvárny život, máme nad Kolibou 
úžasný les alebo v meste krásnu pre-
zidentskú záhradu.... Asi by sme mali 
niekedy poriadne otvoriť oči a začať si 
všímať to dobré, čo okolo nás je. A že tu 
toho je veľa. 

Braňo Kostka – muzikant, ktorý má rád 
novomestskú prírodu

Vymaľuj si s Karčim Nové Mesto
Braňo Kostka miluje hudbu už od detstva. Hodiny klavíra v ľudovej škole umenia 
striedal s futbalovým tréningom na zelenej tráve. Napokon zvíťazila hudba 
a ponoril sa do štúdia dirigovania na bratislavskom konzervatóriu. V a cappela 
zoskupení Fragile sa mu podarilo dať dohromady partiu mimoriadne nadaných 
ľudí, ktorí robia radosť svojim fanúšikom skvelými hudobnými vokálnymi 
aranžmánmi populárnych piesní.

Známi Novomešťania:
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Treba  
opraviť detské 

ihrisko? 

Viete o mieste, 
kde treba upratať 

neporiadok?                                     

Máte nápady  
ako zmeniť Nové  

Mesto, aby sa nám  
tu žilo lepšie? 

Chcete  
skrášliť svoje okolie 
výsadbou zelene? 

Sme občianske združenie, ktoré 
spája ľudí a komunity v Novom 
Meste. Viac sa o mne dozviete na 

webovej stránke a Facebooku.
Napíšte mi a spolu spravíme 
z Nového Mesta to najlepšie 

miesto pre nás všetkých.

Kto je Karči?

www.novomestan.sk


